
 

 

 

PORTARIA Nº 1217, de 20 de julho de 2017. 
 

 

 

HOMOLOGA RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO DE ALUNO 

ESPECIAL DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM 

ENGENHARIA E CIÊNCIA DE ALIMENTOS (PPGECAL)  

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA – 

UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 

de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, observando as disposições do 

Edital n° 084/2017, publicado no Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 27/06/2017, 

 

 

 

RESOLVE 

 

 

Art. 1º - HOMOLOGAR o resultado final do Processo Seletivo para Aluno 

Especial do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Engenharia e Ciência de 

Alimentos (PPGECAL) da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia, para o 2° Semestre 

Letivo de 2017, Campus Universitário de Itapetinga, de acordo com a relação constante do 

Anexo Único, com os nomes dos candidatos aprovados, por ordem de classificação e disciplina. 

 

Art. 2º - Os candidatos aprovados, dentro do número de vagas, deverão matricular-

se pessoalmente ou por procuração (com firma reconhecida) junto à Secretaria Setorial de Cursos, 

no Campus Juvino Oliveira – UESB, nos dias 26 e 27 de julho de 2017, das 08:30 às 11:30h e 

das 14:30 às 17:30h, apresentando a documentação exigida, observando o subitem 4.1. do Edital. 

 

Parágrafo Único - O candidato que não apresentar a documentação exigida para a 

matrícula, no dia estabelecido, perderá o direito à vaga e ingresso na disciplina. 

 
Art. 3º - As vagas decorrentes de matrículas não efetivadas serão automaticamente 

preenchidas pelos candidatos aprovados suplentes, respeitando-se a ordem de classificação. 

 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

PAULO ROBERTO PINTO SANTOS 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 



ANEXO ÚNICO DA PORTARIA N° 1217/2017 
 

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO DE ALUNO ESPECIAL DO 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM ENGENHARIA E 

CIÊNCIA DE ALIMENTOS (PPGECAL)  

(EDITAL N° 084/2017) 

 

CANDIDATOS APROVADOS 

 
DISCIPLINA: FENÔMENOS DE TRANSFERÊNCIA DE MASSA (DTRA 1460) 

NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO 

DISCIPLINA: QUÍMICA E BIOQUÍMICA DE ALIMENTOS II (DCEN 0011) 

1. ROSILAINE BARBOSA SILVA REIS 

2. SIMONE CRISTINA SANT’ANNA SAMPAIO 

3. MARIA DE FÁTIMA REGIS PIRES BRITO 

CANDIDATO SUPLENTE 

1. JOILMA DOS SANTOS FERREIRA 

DISCIPLINA: ANALISE SENSORIAL DE ALIMENTOS (DTRA 1468) 

1. ROSILAINE BARBOSA SILVA REIS 

2. SIMONE CRISTINA SANT’ANNA SAMPAIO 

3. NEUMA GONÇALVES BARBOSA DE LIMA 

CANDIDATOS SUPLENTES 

1. EDILMA MARIA CARNEIRO DE LIMA 

2. WARLEY BANDEIRA DA SILVA 

DISCIPLINA: PIGMENTOS NATURAIS PARA A INDÚSTRIA DE ALIMENTOS (DTRA 1467) 

1. IZIS RAFAELA ALVES SILVA 

2. DANIEL MUNIZ BASTOS 

3. EDILMA MARIA CARNEIRO DE LIMA 

CANDIDATO SUPLENTE 

1. WARLEY BANDEIRA DA SILVA 

DISCIPLINA: TÓPICOS ESPECIAIS EM ENGENHARIA E CIÊNCIA DE ALIMENTOS III – 

ANÁLISE MULTIVARIADA (DTRA 1466) 

1. MARIA DE FÁTIMA REGIS PIRES BRITO 

2. JOILMA DOS SANTOS FERREIRA 

DISCIPLINA: ATIVIDADE DE ÁGUA E MÉTODOS DE DESIDRATAÇÃO DE ALIMENTOS 

(DCEN 0001) 

1. IZIS RAFAELA ALVES SILVA 

2. DANIEL MUNIZ BASTOS 

3. NEUMA GONÇALVES BARBOSA DE LIMA 

CANDIDATO SUPLENTE 

1. LAYNE ALVES OLIVEIRA GUERRA  


